
COPIA

Determinazione del Funzionario 
Responsabile 

Numero 205

COMUNE DI MEZZANA
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZI ALLA PERSONA, ENTI

di data  12/10/2015

EROGAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI - Anno 2015.Oggeto:

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it



Premesso che: 

� l’erogazione di somme di denaro a titolo di contribuzione da parte degli Enti pubblici territoriali a favore di 

soggetti terzi costituisce un’attività tipica dell’interno settore della Pubblica amministrazione; 

� l’art. 2 dello Statuto comunale prevede “il Comune …… sostiene e valorizza il volontariato e le libere 

Associazioni …. valorizzando il patrimonio storico ed artistico e le attività culturali, formative e di ricerca e 

promuove la più ampia collaborazione fra le istituzioni culturali” ed inoltre “Valorizza l’equilibrio e 

l’esperienza dei giovani e degli anziani per garantire la loro presenza attiva nel tessuto sociale”; 

� il comma 1. dell’art. 3 dello Statuto comunale prevede altresì “Il Comune attua il principio di sussidiarietà 

orizzontale, anche attraverso la valorizzazione di ogni forma associativa e cooperativa e in particolare delle 

associazioni rappresentative dei mutilati, degli invalidi e dei portatori di handicap, delle associazioni culturali 

e sportive, delle cooperative sociali nonché della associazioni di volontariato”;  

Rilevato che trattasi di incentivare iniziative utili al progresso civile della popolazione; 

Viste ed esaminate le domande pervenute da vari Enti ed Associazioni culturali, sportive, assistenziali, dirette ad 

ottenere un intervento contributivo straordinario del Comune; 

Vista la normativa relativa al trattamento fiscale dei contributi erogati a soggetti esterni (D.P.R. 633/1972 per 

l’Imposta sul Valore Aggiunto, D.P.R. 600/1973 per le Imposte dirette e D.Lgs. 446/1997 per l’Imposta regionale 

sulle attività produttive); 

Ritenuto pertanto che la domanda suddetta sia degne di essere favorevolmente accolta, ravvisando la 

corrispondenza tra l’attività a cui vanno specificamente destinati i finanziamenti predetti e le legittime finalità da 

perseguire; 

Vista la deliberazione n. 12 di data 16 marzo 2015 della Giunta comunale, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2015; 

Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 1504/4.5 di data 17 marzo 2015, con il quale sono stati individuati i 

Responsabili del Servizio; 

Visto il D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L (Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige); 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 33 dd. 

29.11.2013; 

 

Visto che al finanziamento della spesa si è provveduto con disponibilità proprie di bilancio; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

1. Di corrispondere ai vari Enti ed Associazioni che svolgono nell’ambito del Comune o della Valle di Sole attività 

culturali, sportive ed assistenziali, un contributo a sostegno di particolari e specifiche iniziative di carattere 

straordinario, nella misura a fianco di ognuno indicata: 

 

CAPITOLO  3351 “contributi straordinari ad Enti ed Associazioni”: 

 

− €   2.000,00 alla Banca del tempo                               Via del Pressenach 1 38020 Mezzana C.F. 92018760220

                                                                                                                Contributo a fondo perduto – senza condizioni 

 



 

− €  1.000,00 all' A.C. Solandra – Val di Sole A.S.D.           Piazza G. Serra 10 38025 Dimaro P.Iva 02171120229

   Contributo a fondo perduto – senza condizioni 

 

 

2. Di imputare la complessiva spesa di € 3.000,00 .= al capitolo 3351 – intervento 2.05.02.07 del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario in corso, che presenta adeguata disponibilità finanziaria 

 

3. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il prescritto visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento di contabilità. 

4. Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell'articolo 7 della Legge Regionale n. 8 del 13 

dicembre 2012 è soggetta a pubblicazione sul sito web del comune all'interno della categoria 

“Amministrazione trasparente”. 

 

5. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

� Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai 

sensi artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

� Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si 

richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. In 

particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

   
 

 



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI ALLA PERSONA,ENTI

F.to Longhi Marta

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.7 Regolamento di Contabilità)

Il sotoscrito Responsabile del servizio fnanziario atesta la copertura fnanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento.

IMPORTOANNO 
CAPITOLO

CAPITOLOPRENOTATO
L'IMPEGNO / L'ACCERTAMENTO

ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO

 493  3351  2015  3.000,00 2.015 2.05.02.07IMPEGNO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dalla Torre rag. Maurizio

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI ALLA PERSONA,ENTI

Longhi  Marta

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministratvo.

Mezzana, lì 13/10/2015

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e art. 16 del vigente Regolamento dell’informazione 

sull’atvità comunale atraverso la rete civica e di gestone dell’albo pretorio eletronico, si atesta che il 

presente ato viene pubblicato all’Albo comunale e all’Albo informatco per giorni 10 consecutvi dal 

13/10/2015 al 23/10/2015.

IL Messo comunale

F.to Goset Mauro

Mezzana, lì 13/10/2015

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)


